
  
 

 

 

 
  

 

Sviluppo Campania SpA 

 

Sede Legale  

Via Santa Lucia, 81 

80132  Napoli 

 

Sede Amministrativa  

Via Terracina,230 

80125  Napoli 

 

Società soggetta                 

alla direzione                           

e al coordinamento              

della Regione Campania 

Via Santa Lucia, 81 

80132 Napoli 

C.F. 80011990639 

 

 Capitale Sociale  N. Registro Imprese  P.IVA 06983211217 www.sviluppocampania.it 

 euro 6.071.588,00 i.v. NA 853271  Codice Fiscale 06983211217 PEC sviluppocampania@legalmail.it 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio concernente la campagna pubblicitaria 

relativa al numero telefonico unico dei Centri per l’Impiego della Campania e del 

portale lavoro della Regione Campania  

 

Procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 

76/2020 convertito nella Legge n. 120/2020 come modificato dal Decreto-legge 

n.77/2021 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108 

 

DGRC 145/2018 “Supporto informativo, promozione e animazione nell’ambito dei 

servizi pubblici per il lavoro” - CUP B64D18000400006 

CIG: 9714589C70 
 
IL Direttore Generale 

 

PREMESSO che 

− Sviluppo Campania SpA è una società in-house della Regione Campania soggetta 

all’attività di direzione e coordinamento della stessa;  

− In data 12.03.2019 è stata firmata la convenzione per l’affidamento, da parte della 

Regione Campania a Sviluppo Campania, del progetto denominato “Supporto 

informativo, promozione e animazione nell’ambito dei servizi pubblici per il 

lavoro”;  

− -Fra le attività previste dal progetto, preminente è quella riguardante la diffusione 

e la comunicazione delle azioni tese al rafforzamento dei servizi per il lavoro della 

Regione Campania;  

− Con comunicazione del 23.12.2021 la Regione Campania DG11, Prot. nr. 

2021.0644118, tale attività è stata prorogata fino al 31.12.2022;  

− Con comunicazione del 19.12.2022 prot. n. 0017580/E del 19/12/2022 la Regione 

Campania DG11, Prot. nr. 2022.0627969, tale attività è stata prorogata fino al 

30.06.2023;  

− Il committente ha chiesto a Sviluppo Campania di curare la pianificazione e la 

realizzazione di una campagna tesa alla diffusione presso i cittadini della 

Campania dei nuovi servizi per il lavoro, e segnatamente il “numero unico 

telefonico” e il portale lavoro della Regione Campania;  

− Tale campagna dovrà prevedere la produzione e l’installazione di manifesti di 

vario formato, di tipo tradizionale e digital, la produzione di messaggi via social 

oltre che la realizzazione di un evento centrale sulle politiche per il lavoro;  

− Per pianificare e realizzare quanto richiesto dal committente, Sviluppo Campania 

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
4
6
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.sviluppocampania/


  

 

 

 
  

ha la necessità di affidarsi a un soggetto esterno, che abbia le competenze e il know 

how specifici tali da poter supportare adeguatamente le attività previste dal 

progetto di cui in premessa.  

− Ravvisata l’esigenza di una campagna di comunicazione finalizzata a diffondere  

i nuovi servizi per l’impiego previsti dalle politiche regionali per il lavoro le nuove 

attività conseguenti all’adozione del programma G.O.L. (Garanzia Occupabilità 

Lavoratori) previsto dal PNRR, sia un nuovo servizio per il lavoro consistente in 

un numero telefonico unico a disposizione dei cittadini-utenti, sussiste pertanto la 

necessità di individuare un soggetto esterno attraverso una gara di evidenza 

pubblica che supporti Sviluppo Campania nella realizzazione della campagna;  

− Con nota del 29/11/2022 ed aggiornamento del 19/12/2022 il Responsabile del 

Progetto Ferdinando Santoro richiede di procedere all’acquisizione del servizio di 

pianificazione e realizzazione di una campagna di comunicazione avente ad 

oggetto il “numero telefonico unico” e il portale dei servizi per il lavoro della 

Regione Campania per un importo massimo complessivo di € 213.000,00 (euro 

duecentotredicimila/00) oltre IVA, importo previsto nel budget di progetto e 

affidato e ritenuto congruo, mediante affidamento con procedura negoziata senza 

previa pubblicazione ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 

convertito nella Legge n. 120/2020 come modificato dal Decreto-legge n.77/2021 

convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108, utilizzando il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D. 

lgs. 50/2016, e per l’effetto di procedere con l’indizione della manifestazione di 

interesse per raccogliere informazioni circa i potenziali soggetti pubblici interessati 

a erogare il predetto servizio, al fine del successivo inoltro della richiesta di 

preventivo;  

− il Consiglio Di Amministrazione nella seduta del 13/12/2022 ha approvato 

l’acquisizione e delegato il Direttore Generale all’adozione di tutti gli atti 

conseguenti;  

− il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a € 215.000,00, IVA 

esclusa;  

− Nell’affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 

economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei 

rischi interferenziali;  

− Ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito nella Legge n. 

120/2020 come modificato dal Decreto-legge n.77/2021 convertito in legge 29 luglio 

2021, n. 108 per affidamenti per beni e servizi di importo superiore a 139.000 euro 

e inferiore alla soglia di cui all’art 35 comma 1 sub c), è possibile procedere 

mediante procedura negoziata senza bando;  

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
4
6
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



  

 

 

 
  

− Vi erano i presupposti per procedere ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 

76/2020 convertito nella Legge n. 120/2020 come modificato dal Decreto-legge 

n.77/2021 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108;  

− Si è ritenuto opportuno ricorrere a manifestazione d’interesse per individuare gli 

operatori economici da invitare a presentare offerta;  

− con Determina del Direttore Generale n. 2157/2023 del 13-02-2023 veniva disposta 

l’attivazione di procedura per l’affidamento del Servizio di realizzazione per 

l'affidamento del servizio di "campagna di comunicazione per la diffusione presso 

i cittadini della Campania del numero telefonico unico per i Centri per l’Impiego e 

dell’indirizzo del portale lavoro della Regione Campania" ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lett. b) D. LGS. 50/2016 e dell'art. 1 comma 2 lett. b) della L. N. 120/2020 

come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021 

convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108, col criterio di aggiudicazione quello del 

minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95 comma 4 del D.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i. e di 

procedere alla selezione degli operatori economici da invitare alla procedura di 

gara mediante Avviso di manifestazione di interesse per un importo complessivo 

per un importo massimo complessivo di € 213.000,00 (euro duecentotredicimila/00) 

oltre IVA; 

− In data 25/01/2023 si è proceduto alla pubblicazione avviso di manifestazione di 

interesse; 

− Entro il termine ultimo di presentazione della manifestazione di interesse previsto 

dall'Avviso delle (ore 10.30 del 10/02/2023) sono pervenute n. 9 istanze; 

− Il giorno 14 febbraio 2023, con l’utilizzo di procedure telematiche ai sensi dell’art. 77, 

co. 2, del D.Lgs. 50/2016 si sono tenuti, in seduta riservata, i lavori del seggio di gara 

(verbale del 14/02/2023 prot. n. 2432/2023 del 15/02/2023); 

− Con atto di determinazione prot. interno 2438/2023 del 15/03/2023 si proponeva di 

procedere all’ammissione alla successiva fase dell’affidamento dei seguenti n. 3 

operatori economici: AV COMMUNICATION SRL, MUTART SRL e KIDEA S.R.L.; 

− con protocollo in partenza n.3963, 364 e 365 /2023 del 15-03-2023 del 15/02/2023 si è 

proceduto all’ invio della richiesta di offerta n. 3 agli operatori economici ammessi; 

− entro il termine ultimo delle ore 10:00 del 21/03/2023 sono pervenute n. 3 offerte dai 

seguenti operatori:  

o KIDEA S.R.L. prot. n. 4179/2023 del 20/03/2023.  

o AV COMMUNICATION SRL prot. n. 4229/2023 del 20/03/2023 

o MUTART SRL prot. n. 4241/2023 del 20/03/2023 

− successivamente alla scadenza del citato termine per la presentazione offerta, è stata 

nominato il seggio di gara per l’esame delle offerte pervenute con Determina del 

Direttore Generale Protocollo 4270/2023 del 21-03-2023 nelle persone di: 

• Flavio Lanzillo (presidente) 

• Silvestra Buccella (componente) 

• Ivana Pierro (componente). 

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
4
6
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



  

 

 

 
  

− Al termine dell’esame delle offerte pervenute, con verbale del 21/03/023 il  Seggio 

rilevato che l’operatore economico KIDEA S.R.L ha presentato l’offerta a prezzo 

più basso per un importo complessivo di € 200.007,00 (euro duecentomilasette/00) 

oltre IVA ha proposto pertanto di aggiudicare l’affidamento in oggetto alla stessa. 

 

PRESO ATTO che 

- è stata acquisita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 

effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale 

risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei 

contratti pubblici; 

- sono stati allo stata espletata, con esito favorevole, i seguenti controlli sul possesso dei 

requisiti: 

• verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) N. Protocollo 

INPS_34374114 tramite il servizio DURC online; 

• Comunicazione Antimafia PR_NAUTG_0053398_20230216;  

- in data 24/03/2023  sono stati conclusi con esito positivo i controlli dei requisiti 

mediante FVOE; 

- E’ stata altresì acquisita autocertificazione dichiarazione di non assoggettabilità 

all’ottemperanza agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999 in quanto impresa occupante 

meno di n. 15 dipendenti; 

  

 DETERMINA 

− di procedere ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 

convertito nella legge 120/2020 come modificato dal Decreto-legge 

n.77/2021 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108 all’aggiudicazione con 

piena efficacia alla KIDEA S.R.L dei servizi per la campagna pubblicitaria 

relativa al numero telefonico unico dei Centri per l’Impiego della Campania e 

del portale lavoro della Regione Campania, per un importo complessivo di 

€ 200.007,00 (euro duecentomilasette/00) oltre IVA, nonché, previa 

acquisizione della cauzione definitiva,  alla sottoscrizione del contratto sotto 

clausola risolutiva nelle more dell’esito del controllo dell’ottemperanza agli 

obblighi di cui alla Legge n. 68/1999. 

Il Direttore Generale  

Dott. Fortunato Polizio 

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
4
6
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


